
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

REG. DET. DIR. N. 1453 / 2016

Prot. corr. 02-15/3-1/21-2016 (360)

OGGETTO: Servizio di manutenzione del sistema di videosorveglianza cittadino e Rete Man  – 
Spesa  Eur   48.257,10  (oneri  di  sicurezza,  imprevisti  e  IVA 22% inclusa)  –  Aggiudicazione 
definitiva - Impresa Teletronica S.p.a. - CIG 6632983EB7. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che:

- l’amministrazione comunale gestisce un sistema di videosorveglianza cittadina e Rete 
Man in fibra ottica per l'interconnessione telematica di sedi comunali;

dato atto che, al fine di garantirne la corretta funzionalità ed il miglior standard operativo 
del sistema è stato ritenuto opportuno attivare di un servizio continuativo di manutenzione per 
garantire elevata affidabilità ai sistemi;

dato atto  che,  a  tal  fine,  con det.  dir.  647/2016 è stata azionata per  l'affidamento del  
servizio di manutenzione del Sistema di Videosorveglianza Cittadino  e Rete Man in fibra ottica, 
una procedura negoziata  in  economia,  da  effettuarsi  sul  Mercato Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, invitando le imprese come individuate con indagine di mercato, con il criterio 
del prezzo più basso, per il periodo di mesi 12 e per un importo a base di gara pari ad eur  
51,000,00 + 1.575,00 per oneri di sicurezza + IVA 22% per un totale di eur 63.180,75;

rilevato che, in esito alla procedura sul  MEPA, si  è determinata la seguente classifica 
finale della gara:

IMPRESA OFFERTA

TELETRONICA S.P.A Eur 31.650,00

B! S.P.A. Eur 33.955,75

MONTICOLO  SERGIO 
S.R.L.

Eur 35.730,00

CALZAVARA  S.P.A.  CON Eur 35.932,00

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Paolo Magris e ing. Fabio Romeo Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1453 / 2016



Pag. 2 / 4

SOCIO UNICO

ritenuto  pertanto  opportuno  e  conveniente  affidare  per  mesi  12  (dodici),  mediante  il 
sistema del cottimo fiduciario ai sensi degli art. 2 e 7 del Regolamento per le spese in economia 
del  Comune  di  Trieste,  alla  impresa  prima  classificata  Teletronica  S.p.a.  il  servizio  di 
manutenzione del Sistema di Videosorveglianza Cittadino  e Rete Man in fibra ottica, per un 
importo complessivo di Eur 31.650,00 + 1.575,00 per oneri di sicurezza + IVA 22% per un totale  
di Eur  40.534,50;

ritenuto  opportuno  impegnare  la  somma di  Eur  6.330,00,  pari  al  20% dell'importo  di  
aggiudicazione,  a titolo di imprevisti;

dato atto che l'ente si trova in esercizio provvisorio dal 01 gennaio 2016 e che la normativa 
contabile (art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014) 
prevede la possibilità di impegnare solamente le spese a carattere continuativo necessarie per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

considerato che il presente provvedimento comporta una spesa indispensabile ed urgente 
per garantire la continuità operativa del sistema di Videosorveglianza Cittadino e della Rete 
Man;

considerato che la natura del servizio in oggetto e la relativa spesa non sono frazionabili in 
dodicesimi; 

visto il Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare per mesi 12 (dodici), mediante il sistema del cottimo fiduciario ai sensi  
degli art. 2 e 7 del Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste,  
all'impresa  Teletronica  S.p.a.  il  servizio  di  manutenzione  del  Sistema  di 
Videosorveglianza  Cittadino   e  Rete  Man  in  fibra  ottica, per  un  importo 
complessivo di Eur 31.650,00 + 1.575,00 per oneri di sicurezza + IVA 22% per un 
totale di Eur  40.534,50;

2. di approvare il seguente quadro economico:

Servizio  di 
manutenzione

Eur 31.650,00

Oneri di sicurezza Eur 1.575,00

Imprevisti Eur 6.330,00

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Paolo Magris e ing. Fabio Romeo Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1453 / 2016



Pag. 3 / 4

IVA 22% Eur  8.702,10

TOTALE Eur  48.257,10

3. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di  
Euro 48.257,10, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto 
prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
SIOPE Progr. Prog. D/N Importo Note

2016 2016000343
1

Servizio di 
manutenzione del 
sistema di 
videosorveglianza 
cittadino e Rete Man. 
Prot. 02-15/3-1/18-
2016 (168)

000175
35

Q20
05

 1313 00905 00099 N 22.980,73 2016;22980
,73

2016 2016000343
2

Servizio di 
manutenzione del 
sistema di 
videosorveglianza 
cittadino e Rete Man. 
Prot. 02-15/3-1/18-
2016 (168)

001765
35

M50
03

 1313 00205 00022 N 9.190,67 2016;9190,
67

2017 2017000071
5

Servizio di 
manutenzione del 
sistema di 
videosorveglianza 
cittadino e Rete Man. 
Prot. 02-15/3-1/18-
2016 (168) 

000175
35

Q20
05

U.1.0
3.02.
09.00
4

1313 00905 00099 N 11.490,37 2017;11490
,37

2017 2017000071
6

Servizio di 
manutenzione del 
sistema di 
videosorveglianza 
cittadino e Rete Man. 
Prot. 02-15/3-1/18-
2016 (168) 

001765
35

M50
03

U.1.0
3.02.
09.00
4

1313 00205 00022 N 4.595,33 2017;4595,
33

 

4. di dare atto che la spesa verrà a scadenza nel  2016 per Eur 32.171,40 e nel 2017 
per Eur 16.085,70;

5. di  autorizzare  il  Servizio  Finanziario  e  Tributi  a  liquidare  le  fatture  riscontrate 
regolari e conformi.

IL DIRIGENTE DI AREA
ing. Lorenzo Bandelli

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Paolo Magris e ing. Fabio Romeo Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1453 / 2016



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Paolo Magris e ing. Fabio Romeo Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1453 / 2016



 Atto n. 1453 del 18/05/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 19/05/2016 10:37:52
IMPRONTA: 8B6C9152B630E12168175986BD85FBFCACD0565F82C111CD1680834AE9078852
          ACD0565F82C111CD1680834AE90788526DE5A66AA30B3EF35DE1B088359717FB
          6DE5A66AA30B3EF35DE1B088359717FB4B43A10CEBED76DF80468C2E9C812F71
          4B43A10CEBED76DF80468C2E9C812F711AD4925075D8BE9C7BB621FD3701849E


